

THÀNH ỦY CẦN THƠ  
\*  
Số 17-KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 12 tháng 12 năm 2016



**KẾ HOẠCH**  
**học tập chuyên đề “Những nội dung cơ bản  
của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Thực hiện Hướng dẫn số 19-HD/BTGTW ngày 17/11/2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương về học tập chuyên đề “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong nhiệm kỳ 2016 - 2020 (sau đây gọi tắt là chuyên đề toàn khóa), Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện như sau:

**I- Mục đích, yêu cầu**

- Quán triệt một cách hệ thống chuyên đề toàn khóa nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân thành phố nhận thức sâu sắc hơn nữa về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. *Đây là nội dung chính của chuyên đề toàn khóa được đặt ra từ năm đầu và thực hiện xuyên suốt trong quá trình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.*

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nghiêm túc học tập, quyết tâm làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị và giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm làm chuyển biến tình hình, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thành phố về những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và những gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

K/c  
- TTBN  
- BTV  
- VP  
- KHH

## II- Nội dung học tập

### **1- Tổ chức học tập chuyên đề “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ chủ chốt các cấp**

- Cấp thành phố: Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức hội nghị dành cho cán bộ chủ chốt thành phố. Thành phần gồm: các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố; các đồng chí lãnh đạo các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể thành phố và báo cáo viên Thành ủy; các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy; các đồng chí nguyên Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

Đại diện thường trực cấp ủy, Trưởng ban Tuyên giáo, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra, Trưởng ban Tổ chức, Trưởng ban Dân vận, Chánh Văn phòng các quận ủy, huyện ủy và đảng ủy trực thuộc Thành ủy; báo cáo viên quận, huyện.

*Thời gian:* 0,5 ngày; hoàn thành trong tháng 12/2016.

- Cấp quận, huyện và tương đương: căn cứ vào Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch tổ chức học tập và thực hiện ở Đảng bộ cấp mình. Tổ chức các hội nghị triển khai, học tập chuyên đề toàn khóa cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; đoàn viên, hội viên của các đoàn thể nhân dân của địa phương mình; có thể kết hợp, lồng ghép với việc triển khai các chỉ thị, nghị quyết, chương trình khác của Đảng bộ, nhưng phải đảm bảo nội dung, yêu cầu; báo cáo viên là đồng chí Bí thư, Phó Bí thư cấp ủy.

*Thời gian:* 0,5 ngày; hoàn thành trong tháng 01/2017.

### **2- Thường xuyên tổ chức học tập, thảo luận về nội dung chuyên đề trong sinh hoạt chi bộ, đoàn thể và tại cơ quan, đơn vị**

- Đối với cấp ủy Đảng các cấp:

Việc học tập chuyên đề toàn khóa thực hiện ở chi bộ, do chi ủy chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện.

Chú ý hướng dẫn đảng bộ, chi bộ cơ sở lựa chọn những nội dung phù hợp đặc điểm và nhiệm vụ của địa phương, ngành, lĩnh vực, loại hình chi bộ để tổ chức học tập, thảo luận, xây dựng kế hoạch phấn đấu học tập và làm theo Bác. Mỗi cán bộ, đảng viên lựa chọn các vấn đề cần thiết hoặc liên hệ với những biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” được nêu trong Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng Đảng; xây dựng kế hoạch, đề ra các biện pháp và quyết tâm tu dưỡng, rèn luyện; cuối năm báo cáo kết quả thực hiện

với chi bộ để được góp ý, giúp đỡ, giám sát. Coi đây là một tiêu chí quan trọng trong xem xét, đánh giá cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hàng năm.

*- Các cơ quan hành chính, quản lý nhà nước:*

Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các yêu cầu nêu trong Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Cán bộ, công chức, viên chức xây dựng kế hoạch cá nhân (như đối với đảng viên) để thực hiện, báo cáo lãnh đạo cơ quan, đơn vị học tập thiết thực, hiệu quả. Xem đây là một tiêu chí quan trọng trong xem xét, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức hàng năm.

*- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố:*

Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn lồng ghép những nội dung nêu trên vào sinh hoạt nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, các ngày truyền thống, ngày thành lập của ngành; tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, tọa đàm, giao lưu gặp mặt làm sâu sắc thêm những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền trên các ấn phẩm, báo, tạp chí, bản tin của ngành, nhất là về các gương điển hình trong học tập và làm theo Bác; lồng ghép với sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao.

Thời gian: tổ chức học tập thường xuyên.

**3- Tài liệu học tập**

- Tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn, phát hành (02 quyển):

+ “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tài liệu nghiên cứu phục vụ triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

+ Tài liệu “Hỏi - Đáp về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” dành cho đảng viên, đoàn viên, hội viên và tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân.

- Các tài liệu do địa phương, ngành biên soạn, hướng dẫn thực hiện theo quy định.

**III- Tổ chức thực hiện**

Căn cứ kế hoạch này, các cấp ủy, tổ chức Đảng chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai chuyên đề toàn khóa; tổ chức cho cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức nghiên cứu tài liệu học tập chuyên đề, thảo luận trong sinh hoạt tập thể của đơn vị; sau học tập, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức liên hệ và đề ra phương hướng phấn đấu, làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các tổ chức đảng, đoàn thể có trách nhiệm theo dõi, giúp đỡ cá nhân để thực hiện tốt phương hướng đã đề ra.

Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì phối hợp các ban xây dựng Đảng của Thành ủy theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch này. Định kỳ hàng quý, cấp ủy các đảng ủy trực thuộc Thành ủy báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy việc triển khai học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh qua Ban Tuyên giáo Thành ủy để tổng hợp báo cáo Trung ương theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng
- Ban Tuyên giáo Trung ương (HN, TPHCM)
- Văn phòng Trung ương Đảng
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể
- Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy
- Các đ/c Thành ủy viên
- Lưu

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



Phạm Văn Hiểu